
06/05/2022 18:36 SEI/CNJ - 1291815 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1388430&infra_sistema=100000… 1/3

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br 
 

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2020, DE
SEGURO TOTAL PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO CNJ,
QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
(Pregão Eletrônico n. 09/2020 - Processo n. 03702/2020).

 

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/SUL,
Quadra 02, Lote 05/06, Blocos E e F, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n.
07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário
de Administração, Bruno César de Oliveira Lopes, RG n. 508985 – COMAER/SP e CPF n.
084.525.037-09, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 411, de 30 de novembro de 2018, e
pela Portaria n. 108, de 31 de março de 2022, e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, com sede na Av. Rio Branco, 1489, Campos Elíseos, São Paulo- SP, CEP:
01205-905 e Rua Guaianazes, 1238, Campos Elíseos, São Paulo- SP, CEP: 01204-001, telefone (011)
3366-3258, inscrita no CNPJ sob o n. 61.198.164/0001-60, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada por seus procuradores Neide Oliveira Souza, RG nº 28.543.390 SSP/SP e CPF
nº 205.408.568-51 e Roberto de Souza Dias, RG n. 18.304.552-X SSP/SP e CPF n. 115.838.468-83,
celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no
Processo Administrativo SEI n. 03702/2020, e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

 
DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:

a) a prorrogação do prazo de vigência do Contrato em epígrafe; e

b) a supressão de 1 (um) veículo oficial, nos termos do Anexo “A” deste aditivo, com efeitos retroativos
a partir de 15 de outubro de 2021.

Parágrafo Único – As alterações quantitativas consignadas neste termo aditivo resultam no
decréscimo de 44,58% em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

 

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 14 de
abril de 2022.

 
 



06/05/2022 18:36 SEI/CNJ - 1291815 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1388430&infra_sistema=100000… 2/3

 

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor total do Contrato passará de R$ 1.628,47 (um mil seiscentos e
vinte e oito reais e quarenta e sete centavos) para R$ 908,00 (novecentos e oito reais), em
decorrência da aplicação do desconto previsto no parágrafo único da Cláusula Oitava do Contrato e da
retirada do veículo FIAT DUCATO. De Placa JFP 5606.

 

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA – As despesas com este termo aditivo, nos exercícios de 2022 e 2023, serão
alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à
CONTRATANTE, nas respectivas Leis Orçamentárias Anuais.

Parágrafo único – A eficácia do presente termo aditivo quanto à prorrogação do prazo de vigência fica
condicionada à efetiva disponibilidade orçamentária para atender a despesa no exercício de 2023.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam
com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos
termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.
 

 
 

Pelo CONTRATANTE
 

Bruno César de Oliveira Lopes
Secretário de Administração

 

Pela CONTRATADA

Neide Oliveira Souza
Representante Legal

 
Roberto de Souza Dias

Representante Legal
 
 

 
 
 
 
 
 
 



06/05/2022 18:36 SEI/CNJ - 1291815 - Termo Aditivo

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1388430&infra_sistema=100000… 3/3

 
 

ANEXO ÚNICO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 09/2020, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, E EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA
DE SEGUROS GERAIS., DE CONTRATAÇÃO DE
SEGURO TOTAL PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO
CNJ (Pregão Eletrônico n. 09/2020 – Processo
Administrativo/CNJ n. 03702/2020).

 

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO

ITEM MARCA/ MODELO ANO PLACA Franquia Casco
Franquia
Vidro

Prémio Anual

18 FIAT DUCATO 2010/2011 JIG-1072 R$ 2.000,00 R$ 200,00 R$ 908,00

VALOR TOTAL R$ 908,00

 

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO MATIAS,
ASSESSORA-CHEFE - ASSESSORIA JURÍDICA, em 01/04/2022, às 18:03, conforme art. 1º, §2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NEIDE OLIVEIRA SOUZA, Usuário Externo, em
11/04/2022, às 14:30, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO DE SOUZA DIAS, Usuário Externo, em
11/04/2022, às 14:31, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 11/04/2022, às 16:18, conforme art.
1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1291815 e o código CRC 060DE424.

03702/2020 1291815v4

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041300185

185

Nº 71, quarta-feira, 13 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 09/2020 celebrado entre o CNJ e a Porto Seguro
Companhia de Seguros Gerais. CNPJ 61.198.164/0001-60. Processo: 03702/2020. Objeto:
prorrogar a vigência por 12 meses e a supressão de um veículo oficial, com efeitos
retroativos a partir de 15 de outubro de 2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$
908,00. Data de Assinatura: 11/04/2021. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários:
pelo CNJ, Bruno César de Oliveira Lopes - Secretário de Administração; pela Contratada,
Neide Oliveira Souza e Roberto de Souza Dias - Representantes Legais.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 21/2022

O Tribunal Superior Eleitoral, por meio da Pregoeira, publica o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico TSE nº 21/2022, que tem por objeto o fornecimento de
publicações estrangeiras importadas, pelo período de 12 (doze) meses, à Livraria Gonçalves
Miranda Ltda.-ME, CNPJ 16.592.254/0001-86.

NATHALIA DOS SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 12/04/2022) 070001-00001-2022NE999999

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Autorização de Uso de Obras Intelectuais TSE nº 09/2022, firmado com o
Tribunal Regional Eleitoral do Pará, CNPJ nº 05.703.755/0001-76. OBJETO: autorização para
o TRE do Pará utilizar, em exposição comemorativa dos 90 anos da Justiça Eleitoral, os
projetos expográficos "ELEIÇÕES NO BRASIL - UMA HISTÓRIA DE 500 ANOS", "85 ANOS
VOTO FEMININO NO BRASIL". FUNDAMENTO LEGAL: incisos XXVII e XXVIII do art. 5º da
Constituição Federal, bem como na Lei Federal nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998.
VIGÊNCIA: concedida por 2 anos a contar de sua assinatura, admitida a prorrogação, após
a definição de nova data de término pela autoridade competente do TSE, podendo, ainda,
o TSE, a qualquer momento, revogá-la. ASSINATURA: 11/4/2022. ASSINA: Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE. Procedimento Administrativo nº 2021.00.000011946-6.

EXTRATO DE CONTRATO

CT 29_2022, firmado entre o TSE e a empresa Coan Indústria Gráfica Eireli, CNPJ nº
86.444.7911/0001-64. OBJETO: prestação de serviços de confecção, embalagem e
distribuição ao TSE e aos Tribunais Regionais Eleitorais da publicação Código Eleitoral
Anotado e Legislação Complementar - 15ª edição (Licitação-TSE nº 4/2022). V A LO R
CONTRATUAL: R$ 141.001,50. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02.
VIGÊNCIA: a partir da publicação do respectivo extrato no Diário Oficial da União e duração
de 6 (seis) meses. ASSINATURA: 11/4/2022. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de
Administração, pelo TSE; João Paulo Zappelini, Procurador, pela contratada. Procedimento
Administrativo SEI nº 2021.00.000004353-2.

EXTRATO DE CONTRATO

CT 33/2022, firmado entre o TSE e a empresa Max Filipe Hoyer da Silva Costa - ME, CNPJ
00.626.015/0001-60. OBJETO: aquisição de 280 (duzentos e oitenta) embalagens de
papelão para as urnas eletrônicas modelos UE2009, UE2010, UE2011 e UE2013 e 65
(sessenta e cinco) embalagens de papelão para as urnas eletrônicas modelo UE2015,
conforme Licitação-TSE nº 2/2022 e Ata de Registro de Preços-TSE nº 12/2022. VALOR
CONTRATUAL: R$ 27.734,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002.
VIGÊNCIA: a partir da publicação do respectivo extrato no Diário Oficia da União e duração
de 12 (doze) meses. ASSINATURA: 12/4/2022. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de
Administração, pelo TSE; Max Filipe Hoyer da Silva Costa, Titular, pela contratada.
Procedimento Administrativo nº 2021.00.000003521-1.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 9645/2020. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ 59/2020. CONTRATADA :
Proquest Latin América Serviços e Produtos para Acesso à Informação Ltda. CNPJ:
05.775.256/0001-94. OBJETO: Prorrogação de vigência contratual com manutenção
provisória de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. ASSINATURA:
11/04/2022. VIGÊNCIA: 21/09/2022 a 20/09/2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 3.314,98.
SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO - SAD/STJ, e NILTON CARLOS DE
OLIVEIRA - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ n. 028225/2020. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 97/2021. CON T R AT A DA :
LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA ME. CNPJ: 10.952.035/0001-84.
OBJETO: Alteração do prazo de execução. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, e 57, § 1°, II
todos da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993. VIGÊNCIA: 11/04/2022 a 29/05/2022.
ASSINATURA: 11/04/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 146.787,28. SIGNATÁRIOS: Luiz
Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ e João Bosco Amaro da Silva Junior - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ n. 037990/2021. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 23/2022. CON T R AT A DA :
POWER TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 62.528.187/0001-58. OBJETO: Acréscimo contratual.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, b c/c § 1° da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: 11/04/2022 a 03/09/2022. ASSINATURA: 11/04/2022. VALOR DO CONTRATO: R$
69.700,00. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ e Paulo Sérgio Binatto
- Contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 033804/2021. Termo de Credenciamento STJ PRÓ-SER n. 28/2022.
CREDENCIADA: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DO POTENCIAL HUMANO LTDA. CNPJ:
00.517.922/0001-70. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde
aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER.
FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 08/04/2022. VIGÊNCIA: 08/04/2022 a 07/04/2025. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio
de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Maria das Graças Fonseca Pimenta - Credenciada.
PROCESSO STJ 006929/2022. Termo de Credenciamento STJ PRÓ-SER n. 29/2022.
CREDENCIADA: ÁGORA CONSULTÓRIO DE PSICOLOGIA E FONOAUDIOLOGIA SS LTDA. CNPJ:
01.661.922/0001-02 (Matriz); CNPJ: 01.661.922/0002-93 (Filial). OBJETO: Prestação de

Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de

Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90,

Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 08/04/2022. VIGÊNCIA: 26/05/2022 a

25/05/2025. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Grace Batista de

Araújo - Credenciada.

EXTRATO DE DESCREDENCIAMENTO

Processo STJ 023249/2020. Termo de Descredenciamento Ref. Termo de Credenciamento
STJ 203/2020. CONTRATADA: Clínica Odontológica Felizardo e Vasconcelos Ltda. OBJETO:
Descredenciamento da prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos
beneficiários do programa de assistência aos servidores do STJ - PRÓ. FUNDAMENTO: Art.
35, alínea b do Ato Deliberativo STJ n. 82/2007 e no art. 79, II da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA:
A partir de 29/04/2022. ASSINATURA: 08/04/2022. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza
Cordeiro - SAD/STJ.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
EDITAL Nº 47, DE 12 DE ABRIL DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 46/2022
(CONCURSO PÚBLICO DE 2017)

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, tendo em
vista o Edital nº 01/2017 de Abertura de Inscrições do Concurso Público para provimento
de cargos do quadro permanente de pessoal da Secretaria do Tribunal Superior do
Trabalho e formação de cadastro de reserva, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3,
edição de 10 de agosto de 2017, resolve:

Retificar o Anexo I do Edital nº 46/2022, publicado no Diário Oficial da União,
Seção 3, em 20 de janeiro de 2022, para inserir na lista de Candidatos com Deficiência
aprovados para o cargo B02 - Analista Judiciário - Área Judiciária a candidata SABRINA
LUCILEY MANOEL DE SOUZA (sub judice), inscrição 0041327g, em cumprimento da decisão
que deferiu a medida liminar proferida nos autos do Mandado de Segurança nº TST-MSCiv-
1000034-64.2022.5.00.0000.

EMMANOEL PEREIRA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 6000179/2022-
00. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para futura aquisição de webcams.

EMMANOEL PEREIRA
Ministro Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

(SIDEC - 12/04/2022) 080001-00001-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2022

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-032/2022, cujo
objeto, registro de preços para aquisição de copos descartáveis, foi adjudicado pelo valor
total de R$ 193.428,00, distribuídos da seguinte forma: itens 1 e 2 à empresa C DV
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI pelo valor total de R$ 95.824,00; itens 3 e 4 à empresa
KSA FORTE COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LIMITADA pelo valor total de R$
97.604,00. Quanto aos órgãos, o valor total foi distribuídoda seguinte forma: R$ 138.597,12
para o TST; R$24.168,00 para o Conselho Nacional de Justiça - CNJ; e R$ 30.662,88 para o
Superior Tribunal Militar - STM.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 12/04/2022) 080001-00001-2022NE000001
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da empresa GRESSUS
APRENDIZAGEM E HUMANIDADES LTDA, CNPJ 09.429.174/0001-49, com vistas à realização
do "Curso Básico de Redação em Linguagem Simples", previsto para o mês de maio do
corrente ano, na modalidade de ensino à distância, com carga horária de 10 horas-aula,
para capacitação de até 24 participantes, ao custo total de R$ 21.130,00, com fundamento
no art. 25, inc. II, c/c o art. 13, inc. VI, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo Caribé
de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6001969/2021-00. EMIBM Engenharia e Inovação Eireli. CNPJ
37.071.313/0001-40. 3º termo aditivo ao contrato PE-016/2019 - serviços de assistência
técnica para os equipamentos pertencentes à solução redundante de fornecimento de
energia elétrica ao datacenter da Justiça do Trabalho. Prorrogação por 12 meses, a contar
de 24/4/2022 até 23/4/2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.40, nota de
empenho 2022NE000494, emitida em 1/4/2022. Assinatura: 11/4/2022. Pelo Contratante:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: José Maurício Vieira
Barros, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6000777/2022-00. JAMC Consultoria e Representação de Software Ltda.
CNPJ 24.425.034/0001-96. 1º termo aditivo ao contrato PE-058/2021-B - Prestação de
serviços de soluções de segurança, auditoria e prevenção de ameaças à base de dados não
estruturados. Supressão de objeto, representando decréscimo de 1,83% sobre o valor
original contratado, alterando o valor total do contrato, de R$ 661.429,10 para R$
649.339,10, com base no art. 65, inciso I, alínea "b" e §1º, da Lei nº 8.666/93. Retificação
da tabela constante da cláusula primeira do contrato. Assinatura 12/4/2022. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: José
André Mendes Coimbra, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 66/2021

O Superior Tribunal Militar torna público que, em Despacho de 11/04/2022, o
Diretor-Geral em exercício homologou o relatório do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a
aquisição de uniformes pelo Sistema de Registro de preços, adjudicando os grupos 1, 2 e
3 e os itens 25 e 26 à empresa LIMA DIAS ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA, cancelando o
grupo 4 e o item 24, por não terem alcançado propostas válidas.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 12/04/2022) 060001-00001-2022NE000109

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

